Проект

подготовлен отделом
социально-экономического
прогнозирования

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О внесении изменений
в постановление Администрации города от 01.08.2018 № 5852
«Об утверждении порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут на долгосрочный период, мониторинга и контроля его реализации»

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, распоряжением Администрации города
от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города»:
1. Внести в постановление Администрации города от 01.08.2018 № 5852 «Об утверждении порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут на долгосрочный период, мониторинга и контроля его реализации»
(с изменениями от 29.12.2018 № 10413, 04.06.2019 № 3844, 31.07.2019 № 5656, 06.12.2019 № 9201) следующие изменения:
1.1. В заголовке, пунктах 1 - 4 постановления, приложении
к постановлению слова «городской округ город Сургут» в соответствующих падежах заменить словами «городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» в соответствующих падежах.
1.2. Пункт 7 постановления изложить в следующей редакции:
«7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города, курирующего сферу экономики».
1.3. В пункте 3 постановления после слов «Руководителям структурных подразделений Администрации города» дополнить словами «, муниципальных казенных учреждений».
1.4. В приложении к постановлению:
1.4.1. Пункт 2 раздела II изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_1202]«2. Долгосрочный прогноз разрабатывается по следующим разделам:
1. Демографическая ситуация.
2. Уровень жизни населения.
3. Состояние рынка труда.
4. Производство товаров и услуг.
5. Развитие малого бизнеса.
6. Развитие потребительского рынка.
7. Инвестиции и финансы организаций.
Основные показатели долгосрочного прогноза формируются
в соответствии с приложением к настоящему порядку. Перечень показателей, закрепленных в данном приложении, может быть дополнен, исходя из изменений федерального законодательства».
1.4.2. Пункт 3 раздела III изложить в следующей редакции:
«3. Долгосрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе и формируется в трех обязательных (основных) вариантах - базовом, консервативном, целевом.
Базовый вариант долгосрочного прогноза характеризует основные тенденции и параметры развития экономики муниципального образования в условиях консервативного изменения внешних условий.
Консервативный вариант долгосрочного прогноза разрабатывается на основе консервативных оценок темпов экономического роста с учетом возможности ухудшения внешнеэкономических условий.
Целевой вариант долгосрочного прогноза характеризует основные тенденции и параметры развития экономики города при условии усиления ее инновационной и инвестиционной направленности с учетом достижения генеральной стратегической цели стратегии социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут».
1.4.3. В абзаце третьем пункта  5 раздела III после слов «структурными подразделениями Администрации города» дополнить словами
«, муниципальными казенными учреждениями».
1.4.4. В абзацах первом и третьем пункта 1 раздела IV после слов «структурные подразделения Администрации города» дополнить словами
«, муниципальные казенные учреждения».
1.4.5. Абзац второй пункта 1 раздела IV признать утратившим силу.
1.4.6. В пункте 2 раздела IV слова «до 25 июня» заменить словами
«до 25 сентября».
1.4.7. Приложение к порядку разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут на долгосрочный период изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Управлению массовых коммуникаций разместить настоящее постановление на официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.
4. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать настоящее постановление в газете «Сургутские ведомости».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города, курирующего сферу экономики.

Глава города                                                                                            А.С. Филатов

3

	4

	Приложение к постановлению

	Администрации города

	от _____________№_____________

	Приложение к порядку разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ Сургут на долгосрочный период, мониторинга и контроля его реализации

	Прогноз социально-экономического развития муниципального образования городской округ Сургут
на период  до__________ года

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	год n-1
	год n *
	год (n + 1)
	...
	год (n + a **)

	отчет
	оценка
	прогноз

	консерва-
тивный
	базовый
	целевой
	консерва-тивный
	базовый
	целевой
	консерва-тивный
	базовый
	целевой

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	 Демографическая ситуация

	1.1.
	 Естественный прирост населения
	тыс. чел.

	1.2.
	Миграционный прирост населения
	тыс. чел.

	1.3.
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс. чел.

	1.4.
	Средний возраст населения (на начало года)
	лет

	2.
	 Уровень жизни населения

	2.1.
	Реальные располагаемые денежные доходы населения
	% к предыдущему году

	5

	2.2.
	Реальная заработная плата  работников организаций (по крупным и средним организациям)
	% к предыдущему году

	2.3.
	Соотношение прожиточного минимума и:

	среднедушевого дохода
	коэфф.

	пенсии по старости
	коэфф.

	2.4.
	8. Индекс потребительских цен:

	в среднем за год
	% к предыдущему году

	на конец года
	% к декабрю предыдущему году

	3.
	Состояние рынка труда

	3.1.
	Среднегодовая численность экономически активного населения (рабочей силы)
	тыс. чел.

	3.2.
	Среднегодовая численность занятых в экономике на территории муниципального образования
	тыс. чел.

	3.3.
	Среднесписочная численность работников крупных и средних организаций
	тыс. чел.

	3.4.
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%

	4.
	Производство товаров и услуг

	4.1.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами в ценах соответствующих лет по крупным и средним организациям
	млн. руб.

	индекс физического объема
	% к предыдущему году

	индекс цен
	% к предыдущему году

	4.2.
	Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий в ценах соответствующих лет
	млн. руб.

	6

	 - индекс физического объема
	% к предыдущему году

	 - индекс цен
	% к предыдущему году

	5.
	Развитие малого бизнеса

	5.1.
	Оборот малого бизнеса в ценах соответствующих лет
	млн. руб.

	индекс физического объема
	% к предыдущему году

	индекс цен
	% к предыдущему году

	6.
	Развитие потребительского рынка

	6.1.
	Оборот розничной торговли в ценах соответствующих лет по крупным и средним организациям
	млн. руб.

	индекс физического объема
	% к предыдущему году

	индекс цен
	% к предыдущему году

	6.2.
	Оборот общественного питания  в ценах соответствующих лет по крупным и средним организациям

	млн. руб.

	индекс физического объема
	% к предыдущему году

	индекс цен
	% к предыдущему году

	6.3.
	Объем платных услуг населению в ценах соответствующих лет по крупным и средним организациям

	млн. руб.

	индекс физического объема
	% к предыдущему году

	7

	индекс цен
	% к предыдущему году

	7.
	Инвестиции и финансы организаций

	7.1.
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в ценах соответствующих лет по крупным и средним организациям
	млн. руб.

	индекс физического объема
	% к предыдущему году

	индекс цен
	% к предыдущему году

	7.2.
	Ввод в эксплуатацию жилья
	тыс. кв. м

	7.3.
	Поступление налогов и сборов в консолидированный бюджет Российской Федерации
	млн. руб.

	7.4.
	Фонд заработной платы (фонд оплаты труда) работников крупных и средних организаций
	млн. руб.

	темп роста
	% к предыдущему году

	Примечания:

	* n - текущий год;

	** a - продолжительность долгосрочного периода (лет)

[bookmark: _GoBack]